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Εκλογικά αποτελέσματα στο
δήμο Χιλιοχωρίων

Το εκλογικό αποτέλεσμα στο δήμο Χιλιοχωρίων
στις εθνικές εκλογές της 4ης Οκτωβρίου 2009, δια-
μορφώθηκε ως εξής: Εγγεγραμμένοι 4.245. Ψήφισαν
2.532 άτομα. Έγκυρα ψηφοδέλτια 2.487 (98,22%).
Άκυρα ψηφοδέλτια 35 (1,38%), λευκά ψηφοδέλτια 10
(0,39%). Η αποχή έφτασε το 40,35%. Πρώτο κόμμα
στις προτιμήσεις των κατοίκων του δήμου Χιλιοχω-
ρίων ήρθε το ΠΑΣΟΚ που έλαβε 1.123 ψηφοδέλτια,
ποσοστό 45,15%. Η Νέα Δημοκρατία έλαβε 1.010
ψηφοδέλτια, ποσοστό 40,61%. Το ΚΚΕ έλαβε 181
ψηφοδέλτια, ποσοστό 7,28%. Ο ΣΥΡΙΖΑ έλαβε 64
ψηφοδέλτια, ποσοστό 2,57%. Ο ΛΑΟΣ έλαβε 53
ψηφοδέλτια, ποσοστό 2,13%. Οι Οικολόγοι-Πράσινοι
έλαβαν 19 ψηφοδέλτια, ποσοστό 0,76%.

Εκλογικά αποτελέσματα στο
δήμο Παπαφλέσσα

Το εκλογικό αποτέλεσμα στο δήμο Παπαφλέσσα
στις εθνικές εκλογές της 4ης Οκτωβρίου διαμορφώ-
θηκε ως εξής: Εγγεγραμμένοι 2.094. Ψήφισαν 1.251
άτομα. Έγκυρα ψηφοδέλτια 1.224 (97,84%). Άκυρα
ψηφοδέλτια 24 (1,92%), λευκά ψηφοδέλτια 3 (0,24%).
Η αποχή έφτασε το 40,29%. Πρώτο κόμμα στις προτι-
μήσεις των κατοίκων του δήμου Παπαφλέσσα ήρθε
το ΠΑΣΟΚ που έλαβε 664 ψηφοδέλτια, ποσοστό
54,25%. Η Νέα Δημοκρατία έλαβε 470 ψηφοδέλτια,
ποσοστό 38,40%. Το ΚΚΕ έλαβε 33 ψηφοδέλτια,
ποσοστό 2,70%. Ο ΛΑΟΣ έλαβε 29 ψηφοδέλτια,
ποσοστό 2,37%. Ο ΣΥΡΙΖΑ έλαβε 11 ψηφοδέλτια,
ποσοστό 0,90%. Οι Οικολόγοι-Πράσινοι έλαβαν 4
ψηφοδέλτια, ποσοστό 0,33%.

Εκλογικά αποτελέσματα στο
δήμο Πεταλιδίου

Το εκλογικό αποτέλεσμα στο δήμο Πεταλιδίου στις
εθνικές εκλογές της 4ης Οκτωβρίου 2009, διαμορφώ-
θηκε ως εξής: Εγγεγραμμένοι 5.956. Ψήφισαν 3.806
άτομα. Έγκυρα ψηφοδέλτια 3.745 (98,40%). Άκυρα
ψηφοδέλτια 50 (1,31%), λευκά ψηφοδέλτια 11
(0,29%). Η αποχή έφτασε το 36,10%.

Πρώτο κόμμα στις προτιμήσεις των κατοίκων του
δήμου Πεταλιδίου ήρθε το ΠΑΣΟΚ που έλαβε 1.625
ψηφοδέλτια, ποσοστό 43,39%. Η Νέα Δημοκρατία
έλαβε 1.450 ψηφοδέλτια, ποσοστό 38,72%. Το ΚΚΕ
έλαβε 294 ψηφοδέλτια, ποσοστό 7,85%. Ο ΛΑΟΣ
έλαβε 152 ψηφοδέλτια, ποσοστό 4,06%. Ο ΣΥΡΙΖΑ
έλαβε 99 ψηφοδέλτια, ποσοστό 2,64%. Οι Οικολόγοι-
Πράσινοι έλαβαν 49 ψηφοδέλτια, ποσοστό 1,31%. Το κόμμα ΑΝΤΑΡΣΙΑ έλαβε 42
ψηφοδέλτια, ποσοστό 1,12%.

Εκλογικά αποτελέσματα στο
δήμο Αριστομένη

Το εκλογικό αποτέλεσμα στο δήμο Αριστομένη στις
εθνικές εκλογές της 4ης Οκτωβρίου 2009, διαμορφώ-
θηκε ως εξής: Εγγεγραμμένοι 4.344. Ψήφισαν 2.873
άτομα. Έγκυρα ψηφοδέλτια 2.817 (98,05%). Άκυρα
ψηφοδέλτια 42 (1,46%), λευκά ψηφοδέλτια 14
(0,49%). Η αποχή έφτασε το 33,86%. Πρώτο κόμμα
στις προτιμήσεις των κατοίκων του δήμου Αριστομένη
ήρθε η Νέα Δημοκρατία που έλαβε 1.227 ψηφοδέλ-
τια, ποσοστό 43,56%. Το ΠΑΣΟΚ έλαβε 1.144 ψηφο-
δέλτια, ποσοστό 40,61%. Το ΚΚΕ έλαβε 173 ψηφο-
δέλτια, ποσοστό 6,14%. Ο ΣΥΡΙΖΑ έλαβε 102 ψηφο-
δέλτια, ποσοστό 3,62%. Ο ΛΑΟΣ έλαβε 92 ψηφοδέλ-
τια, ποσοστό 3,27%. Οι Οικολόγοι-Πράσινοι έλαβαν
28 ψηφοδέλτια, ποσοστό 0,995%. Το κόμμα
ΑΝΤΑΡΣΙΑ έλαβε 23 ψηφοδέλτια, ποσοστό 0,82%.

Εκλογικά αποτελέσματα στο
δήμο Νέστορα

Το εκλογικό αποτέλεσμα στο δήμο Νέστoρα στις
εθνικές εκλογές της 4ης Οκτωβρίου 2009, διαμορφώ-
θηκε ως εξής: Εγγεγραμμένοι 5.660. Ψήφισαν 3.497
άτομα. Έγκυρα ψηφοδέλτια 3.442 (98,43%). Άκυρα
ψηφοδέλτια 32 (0,92%), λευκά ψηφοδέλτια 23
(0,66%). Η αποχή έφτασε το 38,22%. Πρώτο κόμμα
στις προτιμήσεις των κατοίκων του δήμου Νέστoρα
ήρθε το ΠΑΣΟΚ που έλαβε 1.519 ψηφοδέλτια, ποσο-
στό 44,13%. Η Νέα Δημοκρατία έλαβε 1.463 ψηφο-
δέλτια, ποσοστό 42,50%. Το ΚΚΕ έλαβε 162 ψηφο-
δέλτια, ποσοστό 4,71%. Ο ΛΑΟΣ έλαβε 145 ψηφοδέλ-
τια, ποσοστό 4,21%. Ο ΣΥΡΙΖΑ έλαβε 85 ψηφοδέλτια,
ποσοστό 2,47%. Οι Οικολόγοι-Πράσινοι έλαβαν 24
ψηφοδέλτια, ποσοστό 0,70%.

Βραβεία Βλαχοδημήτρη
Προς τιμή του Θοδωρή και Πάνου Βλαχοδημήτρη (η καταγωγή τους ήταν από το

Σουληνάρι) έχουν καθιερωθεί λογοτεχνικά μαθητικά βραβεία. Φέτος τα βραβεία
δόθηκαν στις 17 Οκτωβρίου 2009 σε δύο μαθήτριες του Λυκείου Πύλου, σε σχολι-
κή γιορτή που έγινε στην αίθουσα εκδηλώσεων στο Κάστρο. Εκεί βραβεύτηκαν οι
μαθήτριες Ιωάννα Χρόνη και Κατερίνα Παναγιωτακοπούλου που έγραψαν εργασία
για τον Παπαδιαμάντη. Πρόκειται για μια ιδέα της συζύγου του αείμνηστου Θοδω-
ρή Βλαχοδημήτρη, Βάσως, η οποία θέλησε με αυτό τον τρόπο να δώσει ένα κίνη-
τρο στους νέους της περιοχής να μάθουν περισσότερα για το μεγάλο Έλληνα
λογοτέχνη. Στο διαγωνισμό συμμετείχαν 5 κορίτσια από το Λύκειο Πύλου. Οι μαθή-
τριες Ελισάβετ Καραμπάτσου, Γεωργία Μήτσου και Λαμπρινή Βλαχοδημητροπού-
λου πήραν επαίνους, ενώ τα δύο πρώτα κορίτσια έλαβαν βραβεία των 600 και 400
ευρώ αντίστοιχα.

Νέες ανασκαφές στη Χώρα
Από τα μέσα καλοκαιριού η ΛΗ΄ Εφορεία Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτή-

των Μεσσηνίας διεξάγει αρχαιολογική έρευνα γύρω από τον αρχαιολογικό χώρο
του Ανακτόρου του Νέστορα, καθώς οι εργασίες για την αποχέτευση λυμάτων
στην περιοχή έφεραν στο φως και νέα αρχαιολογικά ευρήματα. Τα ευρήματα που
συνεχώς έρχονται στην επιφάνεια είναι σπουδαία. Όλη η περιοχή της Χώρας και
όχι μόνο είναι μια αρχαιολογική περιοχή γνωστή σε όλα τα μήκη και τα πλάτη της
γης.

Απ΄ το Κοντογόνι, που είναι βιγλάτο-
ρας δυτικά του, (το Μαργέλι) απέχει
«πέντε γρασκελιές» και οι νοικοκυράδες
το πρωί που βγαίνουν για ξύλα, καλημε-
ρίζονται με τα κοιτάγματα τους. Άλλοτε
ήτανε μια Κοινότητα και είχανε και το
ίδιο σχολείο. Στη μέση του χωριού, μια
βρύση, σωστή νερομάνα, με δυo πέτρι-
νες κούπες, με δαψίλεια χαρίζει τη δρο-
σιά της, σε κάθε άνθρωπο, σε κάθε
ζωντανό. Εδώ, άλλοτε με τις γυάλινες
κανάτες στο χέρι, έρχονταν να πάρουν
φρέσκο νερό οι κοπέλες του χωριού, οι
ομορφιές της νιότης, λαχταριστά μοσχο-
βολήματα στο περιβόλι της ζωής, φου-
ντωμένες με τις ανοιξιάτικες χαρές κι
ελπίδες! Εδώ σταυρώνονταν οι ματιές με
τα παλληκάρια! Ο πανέμορφος κύκλος
της ερωτικής μέθης είχε ξεκινήσει!
Κατάληξη ο γάμος! Πόσα δημοτικά
νυφιάτικα δεν αναφέρονται σε τέτοια
φερσίματα! «Ντύσου, στολίσου λυγερή,/
ντύσου στολίσου κόρη,/ για να φανείς
εις το γαμπρό/ κήπος και περιβόλι..».
Αγνές, αθώες, αληθινές θύμισες! Δεξιά
κι αριστερά της βρύσης δύο «μαγαζά-
κια». Χρόνια και χρόνια, ο μακαρίτης
Μπάρμπα-Παναγιώτης, με το χαμόγελο
στα χείλη, το λουκούμι στο πιατέλο και
κρύο νερό, δρόσιζε όλους τους στρατο-
λάτες που πέρναγαν από τα ορεινά
χωριά της Μεσσήνης για το παζάρι της
χώρας ή αυτούς πούρχονταν-σωστά
καραβάνια-από το μύλο της Μαργέλαι-
νας και Καλογερικό. Τη δροσιά που
χάρισες, τις δίψες πούσβησες, στις
κάψες και λιοπύρια των καλοκαιριών, ας
τάβρεις στον κάτου κόσμο. Η μνήμη σου
ας είναι άσβηστη. Το λέμε εμείς όλοι οι
αγωγιάτες, που σκονισμένοι και ιδρωμέ-
νοι πάνω στα λιανολίθαρα του κατσικό-
δρομου φθάναμε εκεί, μέσα από λαγκα-
διές και φαράγγια. Σήμερα, η παράδοση
συνεχίζεται! Στο ίδιο «μαγαζάκι» ο πανύ-
ψηλος μπάρμπα-Πέτρος, με ήρεμη την

όψη και γαλήνια την ψυχή, και του που-
λιού το γάλα-που λέει ο λόγος-προσφέ-
ρει. Αλλά και δίπλα, ο μπάρμπα-Γιώργης,
λαλίστατος και προθυμότατος. Όσο για
τον κύρ-Βασίλη στο έμπα του χωριού,
περηφανεύεται για τον καλό μεζέ. Ποτέ
δεν του λείπουν τα κυνήγια. Και δεν έχει
άδικο! Αλλά ποιον να πρωτοθυμηθείς και
να πρωτοθαυμάσεις στο όμορφο αυτό
χωριό! Μαργέληδες μια οικογένεια με
παράδοση. Δήμαρχοι, νοικοκυραίοι, επι-
στήμονες με πανελλήνια ακτινοβολία.
Αξέχαστη, θρονιασμένη στη μνήμη μας,
η σεβάσμια μορφή της «Κυρά – Γιατρί-
νας». Γυναίκα του γιατρού Μαργέλη και
μάννα του σημερινού γιατρού Αθηνών,
Γιώργου Μαργέλη. «Έφαγε τη χηρεία με
τη χούφτα» έλεγε ο κόσμος. Ο λόγος
της στο χωριό βάραινε, ίδιος με των
Λυμπεραίων, των Αναγνωστοπουλαίων,
Γιαννοπουλαίων, του Ζαχαρία και άλλων,
που ήταν αληθινοί αρχόντοι. Αλλά κι ο
Μπάρμπα-Σταύρος Αθανασόπουλος,
ορθόκορμος, παρά τα χρόνια που κου-
βαλάει, πάντα χαρούμενος και γελα-
στός. Διαλεχτές οι ποικιλίες των αχλα-
διών και σταφυλιών του. Κράζει τους
περαστικούς να φάνε και να τους φορ-
τώσει με τα γλυκόχυμα αγαθά του. Κι ο
μπαρμπά – Σωτήρης! Αυτοδίδαχτος
μελισσοκόμος! Το μέλι του είναι «γιατρι-
κό». Μόλις μπεις στο σπίτι του η κηρή-
θρα στο πιατέλο! Και χαίρεται και το
διαφημίζει! Άλλα και πολλές φορές, ανα-
γκάζεται να γελάσει γιατί παρά τις υπο-
δείξεις του, δεν καταφέρνουμε να βγά-
λουμε το μέλι από το κερί. Τέλος με
περηφάνεια θα σου καυχηθεί για τη
συντήρηση των σταφυλιών. «Και το Γενά-
ρη εγώ έχω κρεμαστάρες» σου λέει.
Δική του τέχνη! (Από άρθρο του συμπα-
τριώτη μας Πάνου Κοσμόπουλου από το
Κοντογόνι που δημοσιεύθηκε στην τοπι-
κή εφημερίδα ΘΑΡΡΟΣ στις 14-7-1981).

Προσκύνημα στο Μαργέλι




